

16  
24

PROTOKÓŁ przesłuchania świadka

Dnia <sup>12. Vn</sup> 1949 r. w Warszawie, Członek Głównej

Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce Mgr. Norbert Szuman  
działając z mocy Dekretu z dn. 10.11.1945 r. (Dz.U.R.P. Nr. 51,  
poz. 293), przesłuchał niżej wymienionego w charakterze świadka  
bez przysięgi - przy współudziale... Adama Tokana.....  
jako protokółanta.

Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe  
zeznania i o treści art. 107 i 115 k.p.k. - świadek zeznał co  
następuje:

Imię i nazwisko: - Josef Lokowski  
Data i miejsce urodzenia: - 22. I. 1892 Bonin, woj. Łódzki  
Imiona rodziców: - Walenty i Julia z Koranków  
Zawód ojca: - konar  
Przynal. państw. i narod.: - polak  
Wyznanie: - nym. kat.  
Wykształcenie: - 2 kl. szkoły powsz.  
Zawód: - murarz  
Miejsce zamieszkania: - W-wa, ul. Poworska 70  
Karalność: - nie karany

Wybuch Powstania Warszawskiego 1944 r. zastał  
mnie w mieszkaniu w domu przy ul. Poworskiej  
nr. 34. Imię dnia powstania noszę niemieckie pro-  
wadziło z ulic Spokojnej, Łaskowej, Poworskiej oraz  
wspierze, przy których przewoży ustrona usunę z ulicy  
spalony przez powstańców próż. Gdy im się to nie pomio-  
dło wydarzył z kilku polskich domów, m. jmn. Talera z  
napęto, dalsze ichi uspięzo do powozi. Śledziemy oraz  
usunę, zotwierze ustanili nas zwolnieni i poprowadili  
na Fort Bema. Karom mogło nas być około 300 osób.

20

Zostaliśmy zatrzymać na jednej z ulic Fortu, obsta-  
 mieni nożnikiem, które mimo ulicy bardzo nam sta-  
 nie pozwalają nawet pójść się po wodę z kolumny.  
 Staliśmy tak od południa aż około godziny 6. ej popo-  
 łudniu Niemcy odwołali się do nas 30 osób w tym lic-  
 bia i mnie i poprowadzili nas w stronę Fortu w stronę  
 kolumny, gdzie bardzo nam kopali dołki głębokości 12 metrów,  
 2 metry głębokości i 2 punkty. Popołudniem tak aż do zmro-  
 ku, przy czym żołnierze niemieccy nas tłumili, że kopie-  
 my ~~to~~ próżnie dla siebie. Następnie odprawiono nas z  
 formotem. Podczas formotu niemieckim się na inny gru-  
 pę niemiecką formotem przez Niemców na terenie Fortu,  
 której formot nam na jednej 150 broni wzięty się  
 strasznie i bardzo nam bardzo niemieckim na zbrodni za-  
 bitego niemieckiego formotem z ulicy przez Niemców oraz  
 innego niemieckiego formotem. Niemcy bardzo nam ich  
 zabrali ze sobą. Poprowadzono nas do kolumny na jednej  
 stronie, na której w tym samym miejscu, a następnie radu-  
 zanki i karumatach dawnej formotem. Niemcy  
 niemieckim w mieście przez 2 doby, nie mogąc widać być jed-  
 nym, zmuszeni zatańczyć na miejscu swoje formotem firmo-  
 logierne. Dopiero na drugi dzień dawno nam niemieckim zeszły  
 i z niemieckim z formotem zatrzymanych na Fortie formo-  
 radu formotem na temat niemieckim w Niemczech  
 do Niemców. Po tych badaniach wyszliśmy z Fortu i  
 zatrzymanych niemieckim około niemieckim. Renta na  
 formotem niemieckim i ja, formotem na Fortie do 14 formotem  
 sika, bardzo niemieckim do pracy przy formotem na niemieckim  
 pracy samodzielnym, przy niemieckim formotem i t. p. ~~formotem~~  
 Niemców nas formotem do formotem na Woli gdzie formotem  
 formotem przez 2 dni formotem przy niemieckim formotem na uli-  
 cy ~~formotem~~ niemieckim formotem nas do formotem. Formotem  
 do obsady pracy na Fortie forma dowodzi, że kilka z formotem  
 nam przy było war (duty nie formotem) niemieckim formotem

*Yours faithfully*  
**Schmidt**

Inwazyj do pogrzebania niemieckiego niemieckiego cywilnego, którego uprowadzić żołnierze wepchnęli do wykopanego rowu  
 po wraz z innymi w domu i tam zaskoczyli. Wypadki ten o.  
 szeregowe 2 oddzielnej jednostki 200 metrów. Panistam  
 że była wtedy niedziela. Tymczasem swoją pracę ~~przebiegła~~  
 Inwazyj niemieckiej 2 najej grupy (warunkami ani nie) jed.  
 nym ani w drugim wypadku nie panistam być mogli że  
 i wówczas ich nie zważać) w innym miejscu na terenie  
 Fortu, na t. zw. Drużina Fortu pogrzebali brytyjskie i ich  
 ko tyłis podjęli zicki ~~zobowiązani~~ drenaż ~~zobowiązani~~ w tym  
 jednej kobiety i dzieci. Ranni 2 najej grupy byli wry-  
 ni niemieckiej który pogrzebali wstadażke na jej zwłoki  
 niemieckiego z domu przy ul. Pomorskiej nr. 41 który 20-  
 tali wstrzałami przy ~~zobowiązani~~ Pomorskiej za wstrzałami.  
 Na tym ~~zobowiązani~~ zaliczono i odemcytao.

Atolant

Nukspay

Józef Jankowski